§. 1209.

*Homo Deum ob bona sibi aliisque collata celebrare & Officium  
se ipsi ad quævis officia præstanda obligatum agnoscere debet.* *hominis ob*  
Quicquid enim habet boni & quicquid quomodocunque *bona a Deo*  
acquirit, id omne Deo acceptum ferre debet (§. 1208). *accepta.*  
Quamobrem cum Deum celebrare (§. 1205) consequen-  
ter attributa divina & opera, seu quicquid Deus facit, præ-  
dicare debeat (§. 1204); quin etiam bona sibi aliisque col-  
lata prædicare, consequenter Deum ob ea celebrare teneat-  
ur (§. cit.); dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Enimvero quia Deus nobis bona omnia, quæ ha-  
bemus, conferens in nos bonus est (§. 697 *part. 1. Theol.*  
*nat.*); eum quoque ob bona nobis collata amare debemus  
(§. 1173), consequenter sollicite nobis cavendum, ne quid  
faciamus, quod is a nobis fieri non vult, vel etiam non fa-  
ciamus, quod fieri vult (§. 1176). Quoniam itaque ad  
officia præstanda lege naturali obligati sumus (§. 224

*part. I. Phil. pract. univ.*), adeoque etiam Deus vult, ut eadem præstemus (§. 284 *part. I. Phil. pract. univ.*); ob bona nobis collata ad officia eidem præstanda nos obligatos agnoscere debemus. *Quod erat alterum.*

Nemo est qui ignorat, ubi bona ab altero nobis collata excitant amorem, nos eum hoc nomine prædicare & ad quævis officia, quæ a nobis in eum proficisci possunt, nosmet obstrictos existimare: unde etiam huc redeunt loquendi formulæ, quibus utimur in hoc casu ad animum nostrum eidem significandum. Quod si viva fuerit Dei tanquam fontis omnis boni cognitio; hæc sua sponte consequuntur, ut adeo, cum ad istam obligemur (§. 1139) ad hæc simul nos obligari dubitandum non sit. Neque obstat, nos jam Deo obligatos esse ad officia præstanda independentem a bonis, quæ ipsi accepta ferre tenemur. Ad unum enim idemque faciendum non uno nomine obligari esse possumus: quo in casu obligatio tanto intelligitur fortior. Interim tamen obligatio hæc quidpiam superaddere videretur anteriori, nimirum ut cum gaudio præstemus officia Deo debita, ne nobis videantur onerosa: id quod ex natura amoris ostendi facile poterat.

## §. 1210.

*Obligatio  
Deum celebrandi quod mala avertit vel ab iis nos liberaverit.*

Quoniam absentia mali bonum est (§. 756), adeoque quod Deus mala a nobis averterit, vel ab iisdem nos liberaverit, inter bona referendum; ob bona autem sibi aliisque collata homo Deum celebrare & se ipsi ad quævis officia præstandum obligatum agnoscere debet (§. 1209); Deum quoque celebrare debemus, quod mala a nobis avertit, vel ab iisdem nos liberaverit, ac propterea ad quævis officia præstanda nos obligatos agnoscere tenemur.

Ut propositioni præsentī omnem tribuamus latitudinem; quam habere potest ac debet, probe perpendenda sunt, quæ paulo ante demonstravimus, quod in celebratione nominis divini effectus naturæ tribuendi sint Deo tanquam causæ primæ

prim (§. 1206). Etenim hic quoque considerandum, quod causæ secundæ exequantur voluntatem Dei, & mala, quæ per earum actiones resultare poterant, physica, ubi per nexum rerum evitantur, id tribuendum Deo, qui per eundem nobis providet. Qui principia Theologiæ naturalis habuerit perspecta, is haud difficulter videbit, quænam hic ad mala a Deo averfa providentia sua referri debeant. Sed de hisce rectius diceretur in Philosophia morali.

§. 1211.

*Gratiarum actio* est celebratio nominis divini ob bona nobis aliisque collata, vel mala averfa ac sublata, cum significatione voluntatis præstandi debitâ officia. *Gratiarum actio quid sit.*

Intelligimus hic officia quælibet cum erga Deum, tum erga alios ac nosmetipsos. Quodcunque enim horum præstiteris, obedientiam Deo præstas, siquidem ideo facias, quia Deus vult, ut facias. Hoc pacto enim omni officio inest officium erga Deum.

§. 1212.

*Deo gratias agere debemus tum ob bona nobis aliisque collata, tum quod mala, quæ imminebant, averterit, vel a præsentibus nos liberaverit.* Deum enim celebrare debemus non modo ob bona nobis aliisque collata, verum etiam quod mala futura averterit, aut a præsentibus nos liberaverit, ac propterea ad quævis officia præstanda nos obligatos agnoscere tenemur (§. 1209. 1210). Sed qui hoc facit, Deo gratias agit (§. 1211). Ergo Deo gratias agere debemus. *Gratiarum actio lege naturali præcepta.*

In gratiarum adeo actione recensentur beneficia divina, sive in boni collatione, sive in mali depulsione consistant. Prædicatur Deus, qui utrumque fecit, & spondemus promptam officiorum præstationem.

§. 1213.

*Gratitudo erga Deum* est virtus, qua ob bona nobis collata *Gratitudo collata quid sit.*

collata vel mala depulsa præstatione officiorum promptacidem placere studemus.

Nimirum quemadmodum ad quamlibet virtutem requiritur constans & perpetua voluntas non committendi actiones, nisi quæ legi naturæ conformes sunt (§. 328 *part. 1. Phil. pract. univ.*); ita etiam animus in Deum gratus consistit in constante ac perpetua voluntate faciendi, quæ Deo placeat, ob beneficia ab eodem accepta, quæ partim in bonicollocatione, partim in liberatione a malo consistunt. Quamobrem cum alium ratio non novit modum, quo Deo placere possimus, quam promptam officiorum præstationem, componendo actiones nostras ad voluntatem ipsius; ideo quoque gratitudo sese exeric prompta officiorum præstatione, ut scilicet, quemadmodum paulo ante notatum est (*not. §. 1209*), cum gaudio & ex amore in Deum faciamus, quod debemus,